de R. N. Emancipata enim non tenetur dotem dare, cit. l. 19. nisi
in subsidium, scil. si filia emancipata sit paupercula & absque dote
conditionem nubendi invenire nequeat, tum tentari potest officio
magistratus Patrem cogi posse ut dotem det. Vid. Vinnium l. 2. qu.
Iur. C. 14. sed nonne hic casus hodie rarus erit? cum solennes Rom.
emancipationes hodie minus frequententur. Thom. diss. de quas
Emanc. Germ. ita videtur, sed potest contingere, ut filia per nuptias
quasi emancipata vidua fiant, quo casu pater quidem cogi nequit
ad viduam emancipatam denuo dotandam, licet dos prior perierit.
Nec enim recidit in potestate defuncti. Communis tamen Dd.
Schola Patrem in subsidium, si scil. sine viduæ culpa ea perierit,
nec habeat bona propria ad eam dotandam, denuo adigendum
statuit, arg. l. 22. §. 1. solut. matr. & auct. Sed quamvis. C. de
rei uxor. action. Carecius ad l. fin. C. de dot. prom. Beauf. de dote.
C. 4. v. 3. Fab. Cod. l. 5. Tit. 6. D. 13. &c. allegat. à Schopfer in diss.
de aliment. & dote filiarum nobilium membr. 2. n. 13. 18. Patre
mortuo onus dotandi neptem in subsidium devolvitur in avum
paternum. Patris enim obligatio est principalis, avi secundaria s.
subsidiaria ut loqui amat. *Mascardus* de prob. concl. 56. n. 12. *Ripa*
ad l. 1. tit. *solutio matr. post. n. 74.* Eadem tamen obligatio avum
stringit, licet filius adhuc vivat, si tamen non habeat unde filiam
dotare posset. Est autem fundatum hoc remed. subs. ad avum co-
gendum ut his casibus doter neptem in l. 79, ff. de jura dotum, quæ
notanter de avo Paterno loquitur per verba, filio nate; Præcipue
huc facit lex 6. ff. de collat. l. 5. §. 8. dej. dot. vid. Innumeris Dd.
hoc confirmantes apud *Masc.* cit. concl. n. 18. Et hæc quoque in
proavo & sic deinceps locum habent ut ita in proavo R. Alex.
Conf. 201. n. 23. Mater non cogitur dотare filiam vid. *Carpz.*
p. 2. C. 42. d. 15. nec Pater ex bonis maternis invita ea dotem
affignare potest l. 14. C. de j. dot. ut eandem conclusionem ex cit.
l. formant. DD. allegati à *Barbosa* in collect. Cod. ad cit. l. 1. n. 3.,
quæ firma. Si Patrem aut avum paternum habeat, quia ipsam dotare
possit, si autem hi mortui aut superstites quidem, sed inopes, & Ma-
ter dives, rejicitur hoc subsidiarie in Matrem per cit. l. 14. ubi
verba nisi ex magna & probabili causa? his enim duobus casibus
magna

6.

7.

8.

9.

magna & probabilis causa visa fuit, propter quam Mater cogenda filiam dotare, cui adjungunt rationem quod Mater filiam in subsidium alere teneatur vid. Beuf. de dot. c. 4. Gamma 376. n. 1. Capt. Boetta tract. de non melior. dosis ratione filiabus c. II. n. 6. adde n. 8. Ubi dissentientes adducit: quanquam Vinn. l. 2. qv. 16. assertat ab alimentis ad dotem affirmando non firmiter arg. duci, bene tamen negando. Cum vero subsidiaria Matris sit dotatio, non extendenda erit ad eum casum ubi filia propria habet bona, tum enim nec Matrem prædictum filiam æque opulentam dotare cogendam autem cum Menob. pref. 15. l. 3. Alex. Conf. 149. vol. 7. cum illo casu ne Patrem quidem obligatum esse volunt, Vinn. cit. loc. vid. tamen diff. Gail. l. 2. obf. 93. Mynf. 5. obf. 32. qui in Camera contrarium pronuntiatum referunt adde Gam. dec. 376 & cæteri allegati à Barb. ad leg. fin. C. De prom. dot. n. 10. Batia cit. tract. c. 2. n. 26. ubi opinio quod Pater dives teneatur dotare filiam divitem pluribus DD. autoritatibus stipata est. Si filia quædam habeat bona, quæ tamen non sunt tot tantaque ut inde posset congrue dotari, pro rata mater in subsidium supplebit. Arg. l. ult. Cod. de dote promissa, cuius legis intellectum late exponit Costa tract. de qvot. & rat. qv. 62. Si autem Mater non adsit aut pauper, ultimo loco onus dotandi reicitur in avum maternum C. A de juri. dot. I. 5. n. 13. Quod verò Majo. Conc. 61. n. 4. ex mente Bald. Novell. intr. de dote n. 24. Castill. controv. l. 6. c. 137. & late Menob. Conf. 1078. n. 10. ex ratione correlativorum statuunt, filium Matrem inopem juvenem formosam dotare in subsidium teneri, ne labatur in impudicitiam, omni texu destitutur. Hinc recte diversum tenent p. 29. l. 13. §. 2. de adm. iur. Card. Mantica l. 12. tit. 16. n. 24. de Tac. & ambig. conventionibus C. A. cit. l. n. 15. Batia C. 12. n. 46. cit. tr. cum diversa hic subsit ratio correlativorum. Dotare autem sororem frater non cogitur nec enim id est officium fratri ut uno ore DD. notant. ad l. 12. §. 3. & l. 13. §. fin. ff. de adm. iur. Addita tamen limitatione, nisi non habeat soror unde se dotet & frater sit dives, quæ casu fratrem in subsidium ad eam dotandam cogi posse concludunt communiter DD. Batia cit. Tr. c. 12. n. 26. ibique alleg. Econtra hoc quoque casu liberum relictum fratri arbitrium volunt. C. A.

C. A. de jar. dot. §. 6 n. 14. Lauertb. codom ibi allegatus Sand 2. iii. 3. d. 2.
sed putarem, qv. deficit à germanam satis probari ex l. 13. §. 3. de
Admin. tut. fratrem eam in subsidium dotare debere, ubi hæc soror op-
ponitur uterinæ, qvam non potest tutor dotare, qvia id est liberalitatis
atq; adeo à contrario sensu germana dotem dare non simplicis libera-
litatis, sed simul necessitatis erit, ut ita argumentatus Bach. ad Trent.
V. 2. disp. 7. tb. 3. lt. f. & g. Idem Brunn. ad cit. loc. 12. §. 3. pluribus
Dd. autoritatibus firmat; nec dicat qvis fallax in jure arg. à contrario
sensu esse, nam licet LL. Codicis non tuta ei fides cum Imp. de certe
consulti casu de eo responderunt, idem tamen de LL. ff. simpliciter
dicere non ausim... Qvod vero Brunn. & Bachov. cit. loc. id etiam
qv consanguineam obtinere velint, in eo ipsis concentire nequeo,
nendum enim, qvod expressa legis verba deficient, & ratio legis ipsos
destituit, qvin magis adversatur, cum uterinæ & consanguineæ eadem
sit ratio, utriusq; ratione enim unum saltē vinculum. Dicimus
itaqe: ut frater uterinus non debet ex ratione juris uterinam dotare
sororem in subsidium, ita nec consanguinea dotanda à fratre consan-
guineo. V. inc. Franch. dec. 26. n. 6. p. 1. Brunn. tamen opinio est com-
munis teste Stryk. in tr. de actionibus forens. invest. Sett. X. memb. 2.
§. 25. & hodie præcipue in Pomer. & Sax. obtinet, ubi fratres & remo-
tores agnati sorores consanguineas de bonis feudalibus secundum
dignitatem Patris & quantitatem bonorum feudalium dotare debent.
Richt. tr. de priv. cred. disp. 3. Carpz. p. 2. C. 4. d. 16. idem resp. 65. l. 4.
Mer. p. 3. d. 363. 365. qvin ipse Dominus feudi secundum Carpz.,
p. 2. c. 46. d. 15.

Dote legitime constituta ejus Dominus fit Maritus, qvod innu-
meris locis traditur, ex qvibus cardinales sunt §. 40. Inf. de R. div.
princ. Tit. Q. A. L. vel non l. 13. §. 2. ff. de fun. dot. qvanquam Domini-
ni hujus exercitium jure nostro mirum restrictum in merum favorem
uxorii. Cum enim soluto matrimonio dos redeat ad uxores, earum
maxime interest, eas salvas retinere, hinc statim præcipiuus effectus
alias Domini nempe alienatio ipsi interdictus, adeò ut ne qvidem
cum consensu uxoris res dotales immobiles valide alienet per pr. Inf.
Q. A. L. vel non, vulgo tamen hoc restringitur ad prædium inæsti-
matum in dotem datum, nam eas res, qvæ æstimato in dotem dantur,

omnes seu mobiles, seu immobiles sint libere alienari posse, inde probant, qvod finito matrimonio non ipsa res, sed saltē premium in restitutionem veniat, l. 10. §. 4. de jur. dot. l. 5. l. 1. C. cod. qvod verum si æstimatio facta venditionis gratia, non taxationis, ut constet quanti res, ut in l. 69. 47. de jur. dot. l. 50. sol. marr. l. 21. l. de jur. dot. & qvāngvam non pauci indubie taxationem factam velint ad probandam deteriorationem rei in progressum temporis, Gl. ad l. sūmier vers. æstimata, § l. qvoties ff de jur. dot. Surd. Dec. 305. n. 37. rectius tamen contrarium statuitur, qvia hic æstimatio adjecta titulo Dominii translatio. l. 5. 10. de jur. dot. l. 10. §. 4. l. 14. 15. 16. cod. add. Carpz. p. 3. C. 23. d. 26. & omnino Mav. ad Jus Lub. l. 1. tit. 5. a. 8. n. 2. seq. ubi tradit quando æstimatio cœlenda taxationis vel venditionis gratia facta. Posito autem rerum dotalium æstimate datarum Maritum Dominum factum, & liberam earum habere alienationem, huic jam conseqvens est, qvod facta alienatione mulier res alienatas à tertio possessori vindicare nequeat.

130

Sed hic tamen uxori paratum est remed. subfid. qvod fundatum in l. 30. C. de jur. dot. add. l. si. æstimatio ff. sol. marr. Qvāngvam vero Mav. c. l. n. 31. 32. Brunn. ad cit. loc. 30. generaliter loquuntur, ita ut uxori contra possessorem tertium in subsidium dent utilēm rei venditionem, si ob inopiam mariti uxor suum conseqvi nequeat, magis tamen communis est distincō. Barbos. ad d. leg. 50. ff. solui. marr. n. 25. prope finem, quidiflingvit, an Maritus tempore facta alienationis non fuerit solvendo, an fuerit? Et priori casu ipsa venditio, qvæ propter æstimationem videtur facta, irritatur, ac si nunquam facta fuisset, ita ut hoc casu res alienatas per rei venditionem repete posset uxor, ac si semper manissent dotales, & nunquam sufficien tætæ, nec sufficiet hoc casu solvere uxori æstimationem, qvia hic non in subsidium vindicatur. Posteriori autem casu, qvæ res dotales à marito alienatas uxori contra tertium possessorum consultur, duabus actionibus, utili rei venditione, qvafsi ad rem propriam, per hypothecariam qvafsi ad rem in subsidium obligatam. Vid. l. 30. ibi fīve in rem, sive hypothecariam, sed saltē in subsidium, si maritus nempe non solvendo. Haec tenus enim tertius possessor tūtus est. Exceptione excusationis, Mav. cit. loc. excusso marito nec solvendo exi stente.

stante, tertius possessor liberatur ab ejus restituzione, offerendo rerum estimacionem, qvia successit ille in ius mariti, maritus autem factem ad estimacionem praestandam alligatus erat. Vid. Bald. Nov p. 8. priv. 7. de dot. Pinellus in Tit. C. de bon. matern. p. 3. n. 15. Mascard, de probat. conclus. 619. n. 6. Ant. Fab. Cod. suo l. 5. t. 7. de jur. dot. def. 43. Covar. pract. c. 28. n. 8. etiam si uxor consenserit venditioni rerum estimatarum, notat tamen Merv. de Jur. Libr. hoc sub fid. remed. per art. 8. in l. 1. exclusum esse, & sic praxis servare scribit, n. 34.

14.

Ast cum sola prohibitione alienationis rerum dotalium non satis consultum erat uxori, qvid enim, si omnes res, quas uxor marito in dotem dedit, pondere, numero, mensura constant, quasque maritus ad arbitrium suum distrahit, l. 42. de jur. dot. & quæ alienataz à tertii possessoribus revocari nequeunt, cum ejusmodi res alienatione censentur consumtaz. Qvo itaque & hoc casu uxor sit de dote secura, eidem in omnibus bonis mariti jus tacita hypothecæ concessum. l. unica §. 1. de re nx. act. §. 29. Inst. de act. qvod jus tanquam onus rei una cum re vendita vel alio modo distracta in emptorem vel tertium possessorem transit, qvi propterea excuslo marito actione hypothecaria in subsidium conveniri potest. Vid. Carpz. p. 2. C. 24. D. 8. § 9. add. Barbusam in collect. in libr. V. C. de jur. dot. in l. 29. n. 18. ubi plures invenies Dhall. Sed hic quæsitum, qvid juris si uxor renunciaverit hypothecæ & consenserit alienationi bonorum mariti sibi pro dote oppignoratorum? Corpovius quidem p. 2. c. 24. d. 17. mulierem per consensum suum hypothecam amississe afferit, ita ut adversus tertium possessorem ulterius non admittatur, qvod ita Jure Saxonico obtinere scribit, n. 8. sed de jure civili rectius & hic distinguitur cum Masc. all. à Carpz. cit. loc. de Prob. concl. 1137. n. 21. An maritus habeat bona super quibus uxori potest esse consultum, tum uxor non potest experiri contra tertium possessorem, sed si non superfunt alia bona, uxor non obstante renunciatione hypothecæ poterit facta restituzione, l. 21. C. ad S. C. Velleianum Merv. p. 2. dec. 129. in subsidium actione hypothecaria agere contra tertium possessorem bonorum mariti per auct. sue à me C. dict. iii. Novell. 61. C. Et hoc remedium subsidiarium uoxi concedi maritus, Marsh. Affl. dec. 313. non solum si tempore renunciationis non adfuerint bona sufficientia ad dotem,

dotem, sed etiam si maritus tempore alienationis rei sua cum consensu uxoris facta habuerit alia bona unde uxori potuit consulii, quæ vero postea tempore quo agitur, desierunt, ubi decimum ita favore dotis refert. *Afflctus* cit. loc. dissentit *Mev.* p. 2. d. 130. ubi mulierem quidem contra remissionem pignoris restitui posse concedit, & facta restituzione rem hypothecatam, super qua renunciatum in subsidium persequi, sed qua sufficientiam bonorum mariti non tempus, quo dos repetitur, sed quo pignus remissum vult inspici, tunc mariti bona ad securitatem sufficisse ad excludendam restit. facere inquit: et si postea ad paupertatem redactus & non solvendo factus. Exinde vero quod hoc remed. saltem sit subsid. idem *Afflct. Decif. CCCXII.* hunc casum decidit scil. sunt duo obligati pro restitutione dotis nempe maritus & aliis. Maritus vendit rem suam cum consensu mulieris quæ hypothecæ renunciat, & soluto matrimonio per mortem viri nisi superest in bonis viri, unde uxor posset consequi dotes suas, utrum posset agere actione hypoth. contra tertium emtorem super te illa, super qua renunciavit juri hypothecæ? quod negat quia hic uxor potest esse consultum super bonis correi in solidum obligati per l. 28. f. 3. ff. de Fidej. add. annor. in cit. decif. *Affl.* & additiones aureas ad cit. loc. dec.

35. Soluto matrimonio dos reddit ad uxorem, durante enim eo peti nequit, ni quis recipiat ad remed. subsid. fundatum in l. si constante f. *Solni Matr.* & l. 29. C. de jure dos. scil. uxor marito ad inopinata vergente potest in subsidium dotem exigere, ita tamen ut de dotis fructibus ambo sustententur. Vid. *Mev.* ad *Ius Lub.* l. 1. tit. 3. art. 10. add. *Barbos.* ad cit. leg. 29. ibique n. 2. allegari Dd.

36. Qæ hactenus de remedii subsid. uxoris competentibus late deduxi, obtinent si justæ sint nuptiaz, id est, si secundum solemnitates & prescripta juris initæ, si adversus ea aliqui coierint, nec nuptiaz, nec matrimonium, nec dos intelligitur, adde ut redeam unde digressus, nec liberi inde nati sunt in potestate parentum. f. 12. *Inst. de nupt.* Justæ enim saltem nuptiaz inducunt potestatem patriam in liberos. Prater justas nuptias, qui primus ordinarius modus constituendi patriam potestatem est, secundus Legitimatio, quo liberi naturales hodie spuri consentientes, sunt legitimæ & constituantur in potestate patris

patris naturalis & qvidem legitimantur, vel per subsequens matrimonium, vel in subsidium per rescriptum Principis. Legitimatio qvæ sit per rescriptum Principis, vel hodie per Comites Palatinos, *Mev.* p. 9. d. 115. 116. 117. est remed. subsid. & tantum locum invenit, qvando legitimatio per subsequens matrimonium locum obtinere neqvit, si forsan concubina, unde liberi naturales suscepiti, mortua sit, aut se occultet, vel qvod denuo peccaverit corpus, ut dignitate salva in matrimonium haberi nequeat. *Aus.* preterea *C. de nar.* lib. nov. 74. c. 2. n. 89. c. 9. 10. nec locus est huic legitimationi si legitimam prolem habeat pater per *citt. sextus*. Indubium tamen, ad supplicationem Patris Principem hodie legitimare posse cum clausula non obstante, in præjudicium liberorum legitimorum, conf. *Brunn. Conf.* 168. non tamen eandem licentiam concedunt Comiti Palatino, nisi nominatum ea Privilegio vel Diplomate comprehensa. *Strick.* in us. mod. ff. Tit. de his qui sui vel al. iuriis.

Denicq; tertius modus constituendi patriam potestatem est Adop-
tio, qvam nec immerito certo respectu dixeris remedium subsid.
qvod seqq; pluribus dabunt... Adinventus enim hic modus in
subsidium, ubi scil. liberos hactenus justis nuptiis sibi frustra quis
qvæsivit aut qvoscdam tandem nactus, sed turbato mortalitatis ordine
eos iterum amisit, aut Patris virtutum plane degeneres facti, aut in
mentis inciderint alienationem, nec spes prolis ulterioris qværendæ
superest, aut est difficilis, ni forsan desperata, tum demum enim in
solarium laboris inaniter hactenus impensi, & liberorum amissorum
adoptioni locus esse solet. Hinc *leg. 15. §. 2. b. Tit.* Judici injungitur
cognoscere, an arrogatus minor vel maior sit 60. annis ita ut priori
casu non admittat adoptionem cum recurri haud debeat ad remed.
subsid. ubi adhuc spes ordinarii est, inde 60. annis minorem jubebit
judec magis veræ liberorum creationi studere, qvam ex aliena familia
qvenqvam redigere in potestatem suam, *cit. leg. 15. §. 2.* n̄ forte
morbus aut alia justa causa adsit, *l. 15. §. 2. de adopt.* Sexagenarii
autem, si velint adoptare aut arrogare, eorum desiderio magis obse-
qvendum, cum *LL.* crediderint, ejusmodi emeritorum omnem
vanam cogitationem de liberis procreandis esse, qvare Jure Romano
antiqvo, viii LX. & feminæ *L.* annorum prohibebantur matrimo-

nium inire, quod tamen postea remissum l. 27. C. de Rit. N. Deinde nec sexagenarius, nec aliis qui spem prolis non habebat, aliter facile adoptare poterit, quam si liberos legitimos non habeat, ne eorum diminuatur spes, quam unusquisque liberorum obsequio sibi paravit, l. 17. §. 4. & sane tolerari non debet, liberos ficte sibi querere, qui veros habet, & si Spurium proprium & legitimos liberos quis habeat, tum legitimatio de plenitudine potestatis tangam magis ordinarium remedii melius convenient, quam adoptio. Rip. ad l. si unquam C. de Revocand. don.

18.

Inde autem quod adoptio sit modus inducenda patris potestatis est, quod feminam adoptare nequeat, nisi jure nov. ex indulgentia Principis & in solatum saltem liberorum amissorum, §. 10. Inf. b. 10. Et licet Leo Imp. in Nov. 27. etiam virginibus & illis mulieribus, e quorum fina nondum ullus efforruisset fetus, concederet adoptandi potestatem, illa tamen quae ac cetera Leonis novella apud nos non valent, i. e. non legalem habent autoritatem.

19.

Sic absolvimus personas, quae sunt alieni juris & remedia subsistunt earum respectu proditas. Nunc restat dispicere de personis quae sunt sui juris, quarum quædam sunt in tutela, quædam in cura, quædam neutro jure reverentur. Et sane de J. Rom. plures intercedebant differentiae inter tutelam & curam, ut illas fere omnes uno obtutu intueri quis potest apud Mev. ad Ius Lub. l. 1. Tit. VII rubr. n. 4. ubi n. 5. monet eas hodie non omnes penitus esse sublatas, sed cum hodie præcipue tutela in curam jure quasi transfusa ipso factente Mev. cit. Tu. art. 1. n. 12 & quæcumque disposita in tutoribus eadem ad curatores trahantur, nos quoque quæ dicemus de tutori, & de curatore accipi volumus, nisi speciatim differentiam notaverimus. Est autem tutela triplex: testamentaria, legitima & dativa. Et quidem testamentaria est nobilior species, & reliquias duas species præcedit, ita enim LL. XII. tabb. cautum Paterf. nisi sanxit super pecunia tutelare rei sua ita jus esto. Quamdiu enim testamentaria tutela speratur & adest, legitima & dativa cessat. l. 11. in pr. ff. de test. tutela. Provisio enim hominis tollit provisionem legis, Nov. 22. c. 2. sed ubi iam homo sit et ibile loquitur & provideret. Hac enim itidem lex est XII. tabb. Si intestatus morsur agnatorum gentiliumque in ipsis pupilliæ eorumque

et nonque pecunia potestas est. in defectum itaque tutelæ test. subfidiaria legitima succedit. Quando vero nec testamento tutor, nec legitimus adest, tum ultimum remed. subfid. nempe tutela dativa succedit, quia defientibus aliis tutelis locum habet. *Wes. in parat. n. i. de tut. & cur.* Sicur ergo tutela legitima cessat quamdiu speratur testamentaria, ita & dativa, si vel legitima superest.

Sed hic ordo aliquando invertitur, & interdum dativus praecedit legitimum, si scil. testam. tutor. speratur, vel qvod ex die, vel sub conditione datus: cur autem legitimus hic non admittatur ratio est, quia speratur testamentarius, tutor vero legitimus semel factus non cedit alii, dativus vero cum aderit conditio, cedit ei quem testator dedit. Vid. *Bach. ad pr. iii. Inst. de legit. agn. iii.* Sed quid si proximus in successione sit inidoneus, an seqvens gradu admittendus? an recurrendum ad ultimam tutelæ speciem scil. dativam? In legibus deprehendimus casus ubi successit gradu seqvens, econtra quibusdam casibus alias à magistratu datus. Diversimode hæc pugna componitur. Nos duobus regulis id confidere tentabimus. I. Qyoties impedimentum contingens citra factum Judicis circa proximiorem est perpetuum, adeo ut nulla superfit spes ante pubertatem impuberis id cessaturum, toties statim admittendus seqvens, v. gr. Si feminis sit proximus, aut masculus sit ea ætate ut ante pubertatem majorennis fieri nequeat. *L. i. pr. l. 3. §. 6. de legit. iii.* II. Qyoties est saltem temporale impedimentum, toties alias à magistratu dandus, v. gr. si quis captus ab hostibus *l. i. §. 2. de legit. iii.* & hoc propter spem reditus, reversus enim jure postliminio recipit omnia jura hinc & tutelam. Sin decesserit apud hostes, legitimus proximus aut testam. statim à tempore scientiæ succedit legitimus i. e. agnatus jam proximus & tutelam in prætorio tuteore finitam excipit, *l. 9. §. 2. ff. de Tui. & rat. disrab. l. ii. §. 2. de testam. iii.*

Sed an æque cura ut tutela est triplex? Et sane Jure Romano regulariter saltem agnoscimus curam dativam. *§. i. Inst. de curat. Testamento tamen à Patre datus confirmandus à magistratu, cu. §. i.* Quia curatoris testamento datio magis ex subsequenti confirmatione magistratus bene de judicio paterno prælumentis quam vi testamenti valet. Legitima cura de Jure Civili est incognita, quia hic cessat

ratio

20.

21.

ratio ob quam impuberis legitos habebant tutores, minores enim possunt testam. condere & ita agnatos à spe successionis excludere, quod eo facilius facturi essent, si forte agnati curam gerentes non semper æque blandi fuerint in corrigendis minoribus ; Sed quid dicemus hodie ? Numne idem ordo in cura qui in tutela ? quod videtur affirmandum per Ord. Polit. de an. 1577. Tit. 33. §. 1. ubi und verordnet / daß den Pupillen und NB. minderjährigen Kindern bis sie zu thren vogbaren Jahren / (i. e. ad majorenem etatem, Hoppius & §. 2. Inst. de curat. dissentit tamen Speid. qui voces vogbaren Jahren / non de anno vicesimo quinto, sed de annis nubilibus accipiendo vult, cui tamen contextus refragatur,) können Vormünder und Vorsteher (ultimo intelliguntur Curatores) da die ihu von thren Eltern in Testamente nicht verordnet. Hinc curator testam. præcedit legitimum ; Sed an legitimus dativum ? Videntur verba cit. Recessus id negare, ita enim pergitur, oder ihre angebohrne Freunde der Vormundschaft / ic. Scil. hucusque recessus & tutores & curatores testam. præculi dativis, sed ubi in legitimos incidit, videatur id restringi ad tutelam, propter vocem, Vormundschaft / per quam intelligitur tutela. Curator enim ut dicitur Vogt / teste Speid. hac voce : ita cura dicenda videtur Vogtschaft. Sed cum omnibus notum, germanica voce Vormund comprehendi solere & tutores & curatores, Mev. ad Ius Lub. lib. 1. Tit. 7. rubr. n. 6. nam & curatores vocamus Vormünder ; defendi sane potest, agnatos proximos tanquam legitimos curatores præferendos dativis, & ita quoque explicari potest, ord. polit. Pomer. c. 17. præprimis si unum oculum inten-
 dum habeamus in mores, de quibus vid. Mtv. ad Ius Lub. cit. loc. art. I. Gail. Obs. 96. n. 3. 4. ubi Graven. Inde etiam Speidel. in citato spec. Jurid. voc. Vormund & Curatoris & Tutoris legitimis mentionem facit. & sic ex eorum sententia æque hodie primo locus erit cura testam. deinceps legitimæ & demum in subsidium dativæ , stabit tamen arbitrio judicis, si is velit justa ex causa hunc ordinem invertere.

23. Et hoc munus tutelæ est necessarium & debet esse gratuitum, hinc Jure Civili tutori nullum debetur salarium, cum Tutor gratuitam, integrum ab omni lucro abstinentem sicutem & operam præstat debet, l. 38.

l. 38. ff. de Neg. Geß. l. 33. §. fin. ff. de administ. tut. Hartm. Pistor. obs. 124. per tot. & præ ceteris Cap. Baria tract. de, Decima Tutori Hispanico jure prestanda Cap. 1. Consentit Ius Lub. l. 1. t. 8. art. 14. quam regulam mirum conantur exceptionibus exaurire, quin quidam simpliciter afferunt: salaryum quidem non deberi jure actionis bene tamen officio Judicis. Vincent. de Franchis dec. 122. num. 3. Sed hoc est in fraudem legum cautelas excogitare mentemq; legis detorquere & cavillari. Interim aqvitas merito hic excepciones induxit, regula tamen salva manente, vid. Lauterb. diss. de Salario l. 5. sh. 23. pag. 27. Berl. D. 154. n. 8. Et sic tutori pauperi in subsidium salaryum deberi, vel etiam alendum à pupillo notat ex Bart. de alim. n. 51. Benino. de privileg. paup. quest. 7. spec. 2. v. 28. Mevius ad Ius Lub. l. 1. T. VII. art. 14. n. 7. cui addi potest Vivius dec. 40. n. 4. per §. 6. l. 1. ff. de tutel. & ration. distract. & quam illa opinio haud firmiter in ea fundata videatur: (Dici enim potest, dicta lege tutorialimenta ex bonis pupillis decerni, non quod tutor, sed quod sit liberus quem à Pupillo Patrono ali oportet l. 5. §. 1. de Jure Patr.) aq; tamen est & ipsi pupillo commoda, ne alias Paupertatis stimulis urgeretur tutor ad deprædandum pupillum.

Inde autem quod nullum lucrum temporale ex tutela redundat in Tutores, ipsi negligentes esse haud debent circa officium suum, sed memores juramenti, quod, anteq; tam tuete se immisceant, praes-
tare tenentur; cujus formul. vid. in Ord. Pol. renovata Anno 1538. fideliter agere oportet. Cum vero tutores saepe nulla habita ratione vindictæ, quam gravissiam DEUS impiis tutoribus minatur. Exod. XXII. 22. seqq. & Hiob. XXXI. 12. & 17. nihilominus animo non conservandi, sed deglutiendi patrimonii pupillaris ad tutelam acce-
dant. Nov. 72. pupillis sane pinguis variis remediis non contra male administrantes solum, sed etiam in subsidium contra alios est consilium. Quo autem ordine, quem in subsidium pupillus con-
venire debet, difficile est propter varios casus accurate definire, præstabilimus tamen id, quod vires nostræ sinent.

Et quidem I. videndum an unus sit tutor, an plures: si unus, tum is erit convenientius, ejusque hæredes, quamquam qua hære-
des tutoris Dd. hic tanquam singulare vulgo notent & mirentur,

C

quod

23.

24. & 25

quod tutor teneatur ex culpa levi, haeres vero saltem ex lata, l. 1.
Cod. de Hered. Tui. vel Cur. quod miraculum tamen se detexisse
Dn. Thomasius in specialis Dus. de Culpa ab Hereditibus Tutorum pra-
stanta, gloriatur. Scil. distinguit, an haeres conveniatur ex pro-

prio, an ex defuncti facto; Ad priorem calum restringit *civ. leg.* 1.
 posteriori vero ipsum etiam de levi teneri probat ex *l. 49. de obl.* &
art. l. 57. §. 2. de R. J. Et sic inquit nihil hic habemus singulare.
 At quam etiam sibi de nova hac inventa distinctione blandiatur
Dn. Thomasius, ceteros omnes Dd. cæcitatibus arguat, quod hanc,
qua ex ipsius saltem cerebro profluxit, videre neqviverint distin-
ctionem: Affirmo tamen ipsum si non alienis incedat plumis, non
*tamen novum hodie inventum nobis obrudere, dum illustris *Mevius**
jamdudum ante ipsum p. 8. d. 27. præcipue n. 12. eam proposuit
& secundum eam judicatum refert. Sed ut redeam unde digressus:
si nec haeredes sint solvendo excutiendi sunt fidejussiones. Si nec hi
sufficientes demum adversus magistratum actione subsidiaria agen-
dum est, de qua infra plura.

26. Majorem res difficultatem habet, si (2) plures sint tutores, (a)
 enim diversi Tutores discernendi. Est enim tutor alius honorarius,
 qui est inspecto reliqvorum, l. 3. §. 2. ff. de adm. tut. ubi dicitur obser-
 vator *actuum tutoris administrans & custos, vid. Lauerb. dipp. specialis de*
Tatore honorario, alius est notitia causa datus l. 14. ff. de solimoniis,
cui incumbit saltem reliquos informare, de prudenter suscipienda
administratione, alius denique est administrans, si jam plures sint
tutores administrantes dati, iisque omnes gesserint tutelam, non male
unus eligitur & in solidum convenitur, l. 2. C. de div. int. l. 6. C.
de arbit. int. electo tamen conceditur beneficium divisionis. l. 10.
§. 11. de tut. & rat. distrah.

27. Sin unus male gestit, administratione conventione tutorum
 divisa, si prius excutiendus ejusque haeres l. 30. §. 11. de admin.
 tutor. l. ult. C. de divid. tut. hinc qua haeredem male dissentit *Petro*
Antiboli in tr. de muner. quem sequitur Escobar tr. de ratocimic Cap.
IV. n. 15. Andler. tom. 2. Corp. Const. imper. voc. Wormundia affit
qui volunt, non gerentem, ante haeredem gerentis convenienterum
esse, sed contra expressam cit. l. fin. C. de div. int. ubi: ejusque
success.

successores conveniendos, &c. (3) Cum conditio obligationis ex persona hereditis non soleat mutari, & quod pro ratione adducunt, heres socii socius dici non potest, simile applicatur, & concessa applicatione, tamen heres socii, licet socius non sit, de gestis defuncti socii actione pro socio & que ut ipse socius conveniri potest. *l. 31.*
& segg. de soc. Si autem nec ipse administrans ejusque heredes solvendo existant, tum si fidejussiones adsint, ii post suos principales conveniri poterunt. Jure enim novissimo exceptio excusationis his denegari haud debet, per *Nov. 4. Cap. I.* nec obstat. *l. 1.* *C. de fidej.*
tut. quae sublata per *cis. nov.* Si tamen plures dati a tutori fidejussiones, singuli in solidum tenentur & conveniri possunt, nec beneficium divisi, quo ceteri fidejussi gaudent, ad fidejussiones tutoris pertinet. *l. ult. ff. rem pupilli salvam fore.*

Sin divisione administrationis facta a magistratu vel testatore, tum singuli de sua administratione tenentur, nisi dolus aut culpa certorum argui possit, quod Collegam suspectum non fecerint, aut fecerint quidem, sed collusorie, eversis jam ejus facultatibus *l. 2.* *C. de divid.* *ius. l. 46.* *ff. penult. de admin. tutor.* Hinc etiam est quod tutor honorarius non gerens saltem teneatur in subsidium, scil. si tutorem male administrantem suspectum non fecerit, prout loquitur *Ulpianus* in *l. 3.* *ff. 2.* *de admin. tutor.* *& ibi omnino Brunn,* in *Com. add. Montanum de tut.* *C. 26.* *ff. 63.* *64.* Notitia tamen causa datus conveniari non potest, nisi forsitan in consilio dando dolum malum adhibuerit.

Si jam omnes enumeratae personae non sint solvendo, ad extremum subsidiaria actio est in magistratus, quae actio pupillis ultimum est refugium & tanquam sacra anchora *l. 4. s.* *C. de Magistr. Conven.* Et quantum hoc remed. subsid. praxi non amplius obtinere scribat *Mev. in Com. ad Ius Lubec.* *l. 1.* *Tit. 7. art. 2.* *v. 56.* contrarium tamen præjudicia, quae passim extant, evincent, & praxim hodie nam adhuc probant *Wesemb.* *C. 245.* *266.* per *int. Helsing.* *de Fidej.* *c. 8. n. 26.* *Berlisch.* *p. 26.* *29.* *79.* *& segg. Carpzov.* *l. 3.* *resp. 82.* *n. 15. seg.* Idem *Juriopr. fori.* *pag. 2.* *C. 11.* *d. 4.* ubi in fine hanc sententiam duobus præjudiciis firmat, & idem facit *Hahn. ad Wesemb.* *ii. ff. de Mag. Conv.* *adde Papponium* *l. 10. t. 4. arr. 10.* ubi ita judi-

catum refert, imo etiam ipse *Mevius cit. loc.* afferit, adhuc nostro
 avo Remed, hoc usurpatum esse, qvapropter in præcedentibus
 verbis illis sed desuetudo aliud invexit, forsitan saltē respexit ad
 rariorem hujus remedii practicam, cui enim facile cum toto magi-
 stratu lite congregdi est animus? Et sane in Pomerania Jus scri-
 ptum Roman. valere debere hac in parte indubium est per *Ord.*
Polit. Pom. c. 12. p. 32. Ut autem huic remedio sit locus, debet
 probari ipsius magistratus dolus aut culpa, l. 4. de mag. conven.
 si neutrius argui possit, ipsa quoq; actio deficit. Fit aurem dolosus
 vel culposus, habito simul respectu ad mores hodiernos vel in tutelæ
 constitutione, vel inspectione. In constit. vel circa tutoris dationem,
 vel satisfactionis exactionem. Circa dationem magistratus
 huic remedio se obnoxium reddit, si tutorem plane non dederit.
 l. 1. §. 6. ff. de mag. conven. Limitatio vero, qvam JCtus ibi sub-
 jicit, respicit jus antiquum, hinc hodie postqvam tutoris datio gene-
 rali Germ. conservudine facta est JCtionis ordinariæ, Magistratus
 in dando tute jussum alterius magistratus expectare haud tenetur.
 II. Si dederit, sed minus idoneum, seu eum, qvi tempora dationis
 non erat solvendo, l. 1. §. 11. ff. de Mag. conven. & hoc casu pupillis
 damnum passis paratum est remed. hoc subsid. l. 1. §. 5. ff. eod.
 quod & præceptum, uti præjudiciis firmat *Carpz.* l. 5. R. 82.
 n. 14. *Hartm. cit. loc.* vide omnino l. 1. §. 13. ff. eod. junct. l. 17.
 ff. de probation. Circa exactionem satisd. peccat (1) si nullam
 §. 2. Inst. de satisd. tut. l. 16. ff. de Mag. conven. vid. ampl. in l. 1. §. 15.
 ff. eod. & (2) si non idoneam cautionem exegerit, cit. §. 2. Inst.
 de satisd. int. qvoties enim vitiōse cautum, non videtur cautum,
 l. 6. qui satisd. cog. & qyanqvam Jure Rom. per §. 4. Inst. de
 satisd. int. maiores magistratus tutores dederint, minores au-
 tem exegerint satisd. & hinc contra maiores propter non exactam
 satisd. sive non idoneam l. 2. 3. rem pupilli salvam fore non proditum
 hoc remed. subsid., hodie tamen, cum qvi tutores dat, etiam satisd.
 exigeatur teneatur, & Majores Magistratus, si qvid circa officium negle-
 xerint, à pupillis convenienti, posse tradit. *Fuchs ad Inst.* §. sin. de satisd.
 & præjudicio corroborat *Carpz.* p. 2. c. 11. d. 41. Circa inspeccio-
 rem peccat, si ipsam administrationem debita diligentia non obser-
 vaverit.

vaverit. Magistratus enim officium est, tutores ineptos, negligentes, suspectos removere aliosque substituere in eorum locum, non saitem ad accusationem auf ^hage der Gründe / sed & ex officio von Amps wegen l. 3. §. 4. ff. de Ins. iur. conf. Mev. ad Ius Lub. l. 1. t. 7. art. 5. n. 14. & seq. Non solum autem ipse magistratus, sed ejus hæredes quoque hoc subsid. remed. conveniri possunt. §. 2. Ins. de fatis. tutorum. Jung. l. 6. de mag. conv. De usu hodierno, vid. Christineus vol. 3. d. 18. ubi expositum videbis, quando hæres magistratus conveniri possit, qvo brevitatis gratia lectorem remitto. Nonnunquam tamen prius ad magistratus venitur, qvam ad contutores, scil. si contutor est saltem honorarius aut non gerens administratione divisa à testatore, vel à judice. Quid enim si, his nill imputari possit? sat cito suspectum male administrantem postularerunt, sed Judex negligens eum removere supersedit? aut quid si judicem fatisd. exigentem monuerit tutor honorarius, exactam esse inidoneam, Judge vero hanc admonitionem spreverit? dubio sane vacat, his casibus magistratum ante contutorem conveniendum. Fecit enim tutor, qvod facere debuit, accusavit, removere non potuit, qvod solius est magistratus & hinc merito his casibus ante contutorem conveniendi. l. 1. §. 15. de iur. & rat. distractab. juri & l. 14. de admin. tutor. l. 2. 3. de mag. conven. Non quidem me fugit Gl. in §. penult. de fatis. qvam sequitur pluribusque defendit Hartm. Pistor., statuere. ubi tutela à testatore vel Judice divisa, magistratum semper ante contutorem non gerentem conveniendum esse, licet per dolum aut culpam contutores suspectos non arguerit, vel nimis tarde, vel perlusorie propter l. 1. §. 15. de iur. & rat. distractab. per l. 46. §. 6. de admin. tutor. Est tamen contrarium verius casibus recensitis in l. 2. C. de divid. iur. contutorem non gerentem ante magistratum excutiendum, per cit. loc. 2. 3. ff. de mag. conv. & qvia adiò contra Magistratus est subsid. qvæ locum haud habet, ubi alio modo consultum, nec obstat, cit. §. 15. accipiendus enim est de casu, ubi contutori nil imputari potest, & ad l. 46. §. 6. de admin. tutor. respondent, qvod in ea contingatur casus plane specialis & singularis. Sed quid si & hic sustineamus, cit. §. 6. loqui de casu ubi tutori testamentario nil potest imputari, qvam interpretationem

principue svadent verba fin. cit. §. 6. qvanq;am simul fateor, in eodem §. maxime obstatre verba: hinc si in solidum &c. qvæ præcipue hanc in rem urget Dn. Pistor cit. loc. quem omnino vide.

30.

Usque adeo itaque orphanis pupillis Jura nostro provisum, sed nec hic tamen jura consistunt, novum enim adhuc Prætor iuris minoribus auxilium excogitavit, qvod dicitur Restitutio in integrum, & etiæ est remed. subsid; qvanq;am propter nimium minorem favorem sc̄epe sit exorbitans deseratq;e naturam R. S. Ideoq;e in cognitione id præcipue versabitur, num forte alia actio possit competere circa in integr. restit.; nam si communī auxilio & mero jure (sc. civili) munitus sit minor, non debet ei tribui extraordin. auxilium l. 16. de minoribus Mev. p. 1. d. 133. n. 3. Hinc generaliter frustra restitutio in integrum auxilium quis desiderat, qvando gesta sunt ipso jure nulla l. 3. C. datur, qui satisd. utpote si cum pupillo contrarium sine tutoris autoritate nec locupletior factus. it. si rem immobilem cum autoritate tutoris alienaverit sed sine decreto magistr. vid. Finkel. obs. 121. n. 21. ubi singularem explicationem l. d. l. 16. & lectionem pro alia, aliquā, autoritate qvorumdam Codicūm (legitur autem ita in Haloandri ede. contraria tamen est edit. Glossata Pacis & ipsius digest. Florent.) qvæ explicatione valde placet Brunn. ad cit. l. 16. qvod vero idem Fink. c. l. dicit. rest. in int. in cit. leg. dici remed. extraord. non vero subsidiari, nos non moratur, duar. remed. extraord. in subsidium dari solet teste Costal. in l. 9. ff. de edend. non tamen hoc ita accipiendo qvasi semper, ubi præsto actio ordinaria, huc iri nequeat. Huic enim contradicunt integer titulus C. si Tui. vel cur interven. nec admittit favor, qvem jura erga minores gerunt. Et sane l. 3. iii. iii. si tutor. expresse actio ordinaria personalis contra autorem instituenda permititur & etiam conceditur protestas petendi rest. in int. prout utile id visum fuerit minori vid. Maurit. de rest. in int. c. ii. n. 17. Sfort. Odd. de restit. inegr. p. 1. p. 17. n. 3. cuius rationem vulgo Dd. ad cit. loc. hanc afferunt; qvod, qvoties remed. ordin. & extraord. contra diversa intentantur personas & ad versum tendunt, toties extraord. præ ord. eligi possit, cui adjungunt regulam, qvod ubi pinguis extraord. est remed. ipso ordinatio, ad id recurri possit Brunn. in l. 3. C. si tui. vel cur. Costal. in l. 16. ff. de min. sed nos putamus, electionem hoc casu competere

31.

tere propter favorem erga pupilos. conf. Harim. Pif. Qv. XII, ubi per
tot. tractat illam questionem, an termino probatorio elapo ob ne-
gligentiam tutorum minor restituendus, prius non excusis tutoribus
& lassione aliter non probata? Et affirmative decifum refert, qvan-
qvam maxime obstat lex properandum. s. f. C. de judic. per qvam plu-
res concludunt, electionem qvæ pupillo afferitur cu. l. 3. si tutor vel
curator ad negotia extrajudiciaia restringendam vid. tamen resp. apud.
Pif. cii. loc. n. 13. adde Barbo. Brunn. ad cit. leg. properandum. ubi
hoc remed. subfidi. notat. Et hæc restitutio minori conceditur non
solum ad versu eum qvi lafit l. 2. s. 11. ejuscq; hæredem l. 14. de min.
sed & in subsidium aduersus rei possessorum, licet cum eo non con-
tractum C. A. ad ist. de min. s. 96. dico in subsidium scil. (1) si
minoris interlit magis rem (forfan qvod p̄dium sit avitum) ha-
bere qvam pretium, casum vid. propositum, à Brunn. ad l. 13.
s. de min. n. 3. ibi all. Dd. (2) si scivisset secundus emtor rem à
minore veriditam, Brunn. cit. loc. (3) licet hoc ignoraverit secun-
dus emtor, emtor tamen primus non sit solvendo, Brunn. ad cit.
loc. 13. s. 1. de min. C. A. cii. loc. alias non facile contra tertium
restituitur: hinc etiam minori aduersus gesta procuratoris sui per
test. in Int. saltem in subsidium subvenitur, qvando scil. à Procu-
ratore res servari non potest propter l. 23. ff. de min. Harim. Pif.
p. 1. qv. 36. n. 6. conf. Ant. Peregr. C. 44. n. 58. v. 2. qvæ lex
licet de minoribus saltem loqvatur, & qvæ majorem lassum ex
facto Procuratoris contrarium potius innuat per verba fin. cit. leg.
imputari debet hoc Domino, qvi tali commisit negotia, & cum ipsi
contra Procuratorem consultum sit actione mandati, à Practicis
tamen recepta est opinio, majorenibus lassis ex negligentia Pro-
curatoris, si solvendo non sit, restitutionem concedendam in sub-
sidium ex generali clausula, ut testatur Gasl. 1. obs. 45. n. 6. ibi Greu.
Harpr. ad s. 1. tit. Inf. de iis per quos agere. pif. n. 293. add.
Pif. c. l. n. 178. Carpz. p. 1. C. 1. D. 23. ubi præjudicium habet Ant. Fab.
l. 2. C. Tit. 6. def. 3. n. 2. Math. de Affl. dec. 340. Myns. cent. 2. obs. 2.
Jur. Lub. tamen secundum Mav. l. 4. p. 150. Domino restit. non
dari videtur, dicendum...

CAP. III.

CAPUT III.

- N. 1. *Ratio connexionis hujus capitis cum praeced.*
 N. 2. *Substitutio est remedium* N. 9. *Quando quis in subsidium ad contrahendum cogi potest.*
 N. 3. *Querela in officio est remedium.* N. 10. *Generalis hypotheca concurrans cum speciali est subsidiaria.*
 N. 4. *Clausula Codicillaris est remedium subsid.*
 N. 5. *Successio ab intestato est in subsid.*
 N. 6. *Successio Conjugum est maxime subsid. ita successio fisci*
 N. 7. *Bonorum possessio est R. S.*
 N. 8. *Res fidei commissa obnoxie alienatae quomodo ab emtore in subsidium revocare possunt.*

- N. 11. *Exceptio excusione est remedium subsid.*
 N. 12. *Aliud pro alio invito creditori in subsidium quando solvi potest.*
 N. 13. *Compensatio speciei pro specie in subsidium quando admittitur.*

Capite 2. actum est, de remed. Subsid. qvæ propter litigantium personarum qualitatem & conditionem conceduntur ; nunc lex methodi exigit, ut ad Negotia, super qvibus litigatur, transeat nus disqvirendo , aanon & hic habeamus remed. subsd. In judiciis autem vel de successionibus & ultimis voluntatibus morientium vel negotiis contractis inter vivos lis esse solet. Successio alia est universalis , alia singularis. Successor universalis aliquis fit vel per successionem civilem , vel prætoriam. De jure civili succeditur vel ex testamento vel ab intestato ex lege. Semper autem prior ratio habetur hæreditatis testamentariorum quam legitimæ ; nec enim magius solatum fati qvam voluntas ultra datum ut loquitur Lips. in Praf. libr. de Cruci. Inde etiam jure Rom. adeo ultima voluntatis liber est stylus , ut non solum primum hæredem quis sibi scribere possit , sed & in deficientis primi locum alios instituere , ut primo gradu deficiente , ex secundo hæredem testamentariorum habeat , qvod dicunt Substitutionem , qvæ revera est institutio subsidiaria , ut vocatur Reb. in Hodog. ad tit. de vulg. subst. nec enim prius substitutus admit-

admittitur quam si institutus deficiat & in vulgari quod non possit vel quod nolit esse heres, in pupillari autem siquidem heres erit, sed intra pubertatem decellerit, primus institutus.

3.

Inde primo adeunte in vulgari, statim omnis secundi spes est extingua. Deficiente vero statim substitutus admittitur, qui tunc &que est successor universalis ac primus fuisse si adiisset hereditatem. Ut autem & institutus & substitutus ex testamento successor universalis existere possit, necesse est, ut testamentum secundum praecpta juris sit ordinatum, ubi a quibusdam Testatoribus quaedam specialiter sunt observanda, iis scilicet qui liberos, Parentes, & fratres habent, quae si non observaverint dicitur eorum testamentum inoffic, tanquam in quo neglectum officium liberis Parentibus & fratribus debitum & rescindi potest per querelam inoff. Test. quae secundum quosdam toties locum habet quoties pater suos aut emancipatos nominatim exheredavit, mater autem quocunqmodo liberos exclusit, ut & liberi Parentes suos & fratres, instituta turpi persona semet invicem, ut pro hac sententia late disputat. Vinn. ad iu. de Inoff. test. pr. n. 3. a quo tamen communis sententia discedit quae eo saltem casu querela dat locum, quando secundum Nov. 115. ex hereditate ex iusta causa facta, ea que adiecta, ab herede autem probari nequit. Ratio hujus ipsius haec est, quia remed. subl. est querela, quando vero testam: non est confectum secundum formam in Nov. 115. prescriptam tum est ipso jure nullum arg. l. s. C. de LL. Competente autem remedio ordin., non datur recursus ad odiosum subsidarium. Et sane quod querela sit remed. subsid. ex primis Iustit. elementis constat l. 2. iu. de Inoff. test. ibi se nullo alio jure ad defuncti bona venire posse, hinc in l. 4. C. de liberis pret. dicitur ultimum adjutorium, ad quod nemo alio tutus præsidio decurrere possit. Sed an testam. contra formam Nov. 115. conditum ipso jure nullum dici possit, est petitio principii, & a dissentientibus recte negatur, ut est videlicet apud cu. Vinn. n. 3. & 4. quanquam affirmantes numero vincant, quorum opinio verissima si modo ejus fundamentum firmiter jactum esset. Est enim querela Inoff. adeo subsidiaria ut non solum per nullitatis querelam, per conditionem et l. 10. 6. de Inoff. test. licet unus obulus modo relietus, excludatur,

D

sed

sed etiam per aliud quod libet remedium, licet & ipsum sit subsid. Sic liberi emancipati præteriti quia jure honorario ad B. P. contra tabb. admittuntur de inofficio queri non possunt lex 23. de inoff. test. quia, licet bonorum Possessio contra tabb. sit rem. subsid., est tamen magis subsid. nostra querela. vid. diss. *Ludov. ad S. 2. inst. de inoff. Test.* In summa, de inofficio agi non potest, nisi omne aliud auxilium tam civile quam prætorium deficiat vid. *Vinn. S. 2. n. 1. d. t. & Rubini tr. de inoff. test. C. 3. 4.* ubi ad obstantis respondet.

4. Cum vero test; quod in scriptis conficitur, tanta sit solennitas Jure Civ. ut Roland à Valle Conf. 35. referat: Bartolum dixisse, quod nunquam viderit aliquod testamentum solenne aptum & inscriptis, nisi unum quod fuit consecutum à Doctore, quod ipsum tamen ultimo deciderit ad interitum, propter defectum solennitatis. Inde quotidie videmus, scriptis testamentis adjici clausulam, quæ dici solet Codicillaris, etiam salutaris. Addimus, & subsid., quæ operatur in subsidium, ubi scil. testam. ut solenne consistere nequit, ut tum factum valeat jure codicillorum. B. si testamentum, cui hæc clausula adjecta subsistat tanquam solenne, nil operatur, *Turres. tr. de claus. cod. qu. 31. n. 29.* quia scil. ex mente testatoris hæc clausula in subsidium factum operari debet.

5. Quod si defunctus secundum principium *Inst. de Her.* que ab intell. &c. intestatus decesserit, hereditas ex lege securâ tacitam defuncti voluntatem, defertur proximis heredibus; quam success. ab int. D. Strykius intr. de Success. ab int. non male dicit subsidiarium. Qvo ordine autem ab intestato succeditur, exponitur in *Nov. 118.* Ubi (1) vocantur descendentes (2) ascendentis cum fratribus germanis eorumque liberis (3) cæteri collaterales proximi tam agnati quam cognati.

6. Deficiente autem omni propinquorum successione, à Prætore vocatur vir & uxor: sed de hoc infra. ad successionem prætoriam hic modo notandum rem subsid. quod uxori est paratum de jur. Civ. *Nov. 113. 117. 127. 74.* it. authentica præterea Cod. unde vir & uxor. quibus textibus uxor indotata succedit marito divitiis quartam partem ususfructus, si tres vel pauciores liberi adsint fin. plures, in virilem. Si autem nulli extant liberi, pro numero in liberis

liberis determinato vel quartam capit, vel filiale portionem, & quidem pleno jure. Cum vero istud remedium secundum *Adrian.* *Negusant.* B. 438. n. 14. sit subsid. nec locum habebit, ni scil. possint doceri requisita qvæ in *citt.* *textibus* desiderantur (1) matrimonium debet esse justum, (2) absqve dote, (3) defunctus coniux debet esse dives & superstes inopia laborare. An vero hic inopia mendicitati & qvalis requiratur; an levis sufficiat, non convenient Dd. vid. *Surd.* de alment. Tit. 9. qv. 37. n. 8. Sed nos determinationem paupertatis & opulentie Judicis arbitrio relinqvimus. *Hahn.* ad *Wesenb.* unde vir & uxor n. 2. 3. Non itaq; simpliciter probandum assertum *Negusant.* cit. loc. qvo saltem in casu novissime paupertatis uxorem admittit, subsumendo: ubi alter mendicitatem evitare potest, verbi gratia, filando, texendo, vel alii nobili Matronæ inserviendo, eam excludendam esse, forsan qvod subsidiis nemo destitutus videatur, qvi ea commode nancisci potest, adde l. s. §. 7. ff. de agnosc. vel al. lib. Sed hujus contrarium merito tenet *Decius in dictam.* avth. n. 21 tanquam magis consonum intentioni Imperatoris, qvi inopiam non respectu bonorum futurorum, sed presentium astimavit. Et senium morbus, &c. intervenire possunt, qvæ subsidiis vitæ ulterius qværendis forent impedimento. Hinc certis qvibusdam vita subsidiis, ut instrueretur uxor, Imperator exegisse videatur. *Stryk.* cit. tr. dies. 4. c. 1 §. 20. Ast quid dicemus de hoc casu, Uxor est inops, maritus defunctus dives, sed habet patrem locupletem uxor? Admittendam eam ad R. hoc S. negant, *Struv.* Exerc. 38. lib. 38. *Stryk.* cit. loc. §. 21. arg. Nov. 53. sed ajunt *Törning.* dec. 40. ibid. alleg. ubi rationes pro & contra allegatas reperies, qvem itaqve pro negativa minus recte allegat Brunnemann. ad cit. amb. sed secundum nostram hypothesin, ubi diximus remed. authenticæ esse subsid. *Struvii Strykius* opinio est verior.

Per prætoriam successionem quis sit universalis successor petendo B. Poss., de cuius hodierno usu vide *Stryk.* in spec. Diff. C. A. Tit de B. Poss. §. 3. Et sane bonorum Poss. originem si spelemus, utiqve est remedium subsidiarium, qvos enim Jus Civile contra naturalem & qvitatem hæreditate excludebat, illi eam benignitate juris prætorii adipisci possunt, licet deinceps prætor secundario bon. Poss.

illis, qui Jure Civili vocabantur, accommodaverit, Pr. §. 1. Inſt.
b. t. dum autem in genere diximus bon. Possess. esse remed. subsid.
utique omnes species comprehenſas volo, tam quæ ex testamento
intellige Bon. Poss. secundum & contra tabb. quam quæ ab intell.
conceduntur, quo referenda famosa successio uxoris prætoria unde
vir & uxor, de qua in lege unica C. unde vir & uxor & apud Ritterh.
p. 7. Nov. Cap. 16. ubi omnia requisita succincte tradit.

Successori universali, de quo hucusque actum, opponitur suc-
cessor particularis, qui fit qua ultimam voluntatem per M. C. dona-
tionem, legatum, fidei commissum... Et licet legata & fidei com-
missa sint exæquata, §. 2. Inſt. de leg. essentialis tamen differentia
non penitus sublata, præcipue quam verba imperativa & precaria
inducunt. Sic quando hodie, ut freqventer fit, in fidei comm.
familia perpetuus Senior de familia gravatur fideicommissum con-
servare in familia, & post mortem suam alteri futuro seniori resi-
tuere, est & manet fideicommissum, nec erit legatum, inde etiam
bona ejusmodi fideicommisso obnoxia alienari non possunt. Inter-
dum tamen evenit, ut alienatio valeat, nec revocari simpliciter
queat, sed cum distinctione: an alienans sit solvendo, an non, ita
ut priori casu res alienatae revocari nequeant, bene tamen poste-
riori in subsidium per notabilem leg. fin. I. fin. ff. de legatis. II. Berl.
P. 2. D. 267. add. Peregrin. de fideicommiss. art. 40. ubilite expo-
nit quando alienatio bonorum fidei comm. obnoxium permisla, qvan-
do non, adqvem lectorem remitto.

Plora remed. Subsid. ratione ultimæ voluntatis facili negotio
adducere possem, ni terminos disp. excederem; festino itaque adme-
gatia inter vivos, qualia sunt innumera. Præcipue tamen super cre-
ditis quotidie pulsantur judicia, voce autem crediti cum Donello ad iiii.
de reb. cred. n. 14. & à Dn. Goddeo ar. l. 12. iii. de V. S. n. 2. comple-
ctor qvemcunqve contractum in quo alterius fidem seqvimur ut
inde aliquid recipiamus l. 1. de Reb. Cred. Ad contrahendum vero
invitus nemo cogi potest l. 16. C. de jure delib. l. 11. Cod. de contrabi-
emt. aliquando tamen in subsidium quis compelli potest, si scil. id
flagitat utilitas publica Affl. dec. 265. Gail. 2. obs. 5. Vinc. de Fran. dec.
23. Vallasc. conf. 22. & alii innumeri Dd. quos allegatos vide à Brunne
ad eis.

ad cit. l. 11. Hinc quando publicam frumenti inopiam respubl. patitur, & nobiles qui horrea onusta habent, & mercatores grana ad cariorem annonam servantes, cogi possunt justo prelio à judice taxato ea vendere arg. *L. 1. d. Episc. and Fabian de Monte de emt.* *E* *vend. qu. 3. pr. n. 39. Pegver. dec. 88. Steph. Gratian. disc. forensi C. 149. n. 40. 41. vid. Barbosam ad c. l. 1. ubi plures illationes ex data limitatione necit.*

Qvo creditores eo magis sint securi, pricipue duobis modis sibi prospicere solent: vel 1. enim curant sibi constitui jus pignoris in bonis debitoris vel 2. exigunt fidejussores. Per pignus constitutum res oppignoratae adeo afficiuntur, ut ad qvemcunq; transeant, onus pignoris ipsas comitetur. Est autem pignus aliud generale, aliud speciale, & qvidem hodie de utroq; sibi prospicere solent, qvad si fecerint, notari meretur. remed. subl. qvod extat. in *l. 2. Cod. de pign.* qvam legem Baldus vocat singularem id est unicam, vi cuius non prius hypothecaria perseqvi potest catena bona debitoris creditor priusq; egerit *in re* specialiter obligata; generaliter enim accipiens hypothecam, una cum speciali hoc qvafsi tacite agere videtur, ut generalis sit subsidiarius ad qvam non nisi post specialem excussum fiat recursus *Carpz. P. 2. conf. 23. d. 29. n. 7. 8. Ant. Faber. l. 6. Coni. cap. 13.* & optime *Siehardus ad cit. l. 2. per 101. Harim. Pif. p. 3. qu. 13. n. 9.* Ubi id extendit, sive agatur cum creditore sive cum debitor aut cum extraneo, dissentit & Gothofredus qva tertios possessores *ad cit. l. n. 38. vid. tamen Brunn. ad cit. l. 2.* Et sane licet nolimus commodum dicta *l. 2.* derivare in tertios possessores, illi tamen fere idem consequentur *ex anth. hoc si debitor C. de ping.* Qva debitorem autem dissentit *Muddens Q. M. P. S. n. 89.* ob eam rationem, qvia dicta *l. 2.* saltem, in favorem posterioris cred. lata, jam de jure alterius mere personali non licet excipere *Salic. in l. Si. cui C. de non numerata pec.* Sed huic rationi reponit *D. Pistor. cit. l.* negando eam ad aqvatam esse, hac meliori substituta, scil. qvoties qvis generalem & specialem simul accepit, toties tacite hoc actum videri, ut, si sufficiat specialis, non habenda sit generalis ratio add. *Connan. l. 4. C. 17. n. 6.*

Fidejussores accipi solent, ut, si forte rem servare nequeant à

V 3

Princi-

Principali, in subsidium contra ipsos regresum habeantur. Et quamvis ex ratione juris veteris, creditori post moram debitoris liberum fuerit, omisso principali reo Fidejusorem convenire l. 3. s. C. de fidejuss. ni inter contrahentes aliud conventum l. 19. l. 5. C. eodem. hoc tamen nimis asperum & durum visum posterioribus temporibus, hinc inductum beneficium quod, dicitur Excusio aia, quia bona rei excutiuntur, item Ordinis propter ordinem convenienti, & hoc beneficium excusione merito à nobis hic inter remedia reponitur sublīd. Id enim eo adepti fuerint fidejussores ut hodie prius excuti debeat reus principalis, si autem suum ab eo creditores conseqvi nequeant, demum pervenitur ad fidejussores vid. Nov. 4. C. 1. & inde sumat aub. presente. Cod. de fidejuss. Duobus autem casibus accedit scil. si non sit solvendo principalis (2) si sit absens, ut debitor à creditore conveniri nequeat, qvibus statim actio contra fidejusserem intentari potest, quo ultimo tamen iudex desideranti fidejussori tempus definiri debet, intra quod perducatur reum primum convenientium, ipso in subsidium reservando Hering. de fidej. p. l. C. 27. Qvod si debitor notorie non solvendo, excusione non necessariam, referunt Mys. cent. 2. obs. 50. Gail. 2. obs. 27. n. 14. Mav. p. 9. D. 187. Ceteros casus ubi remed. subl. cessat; vide late apud Hering. c. l. n. 186. & multis seqq. add. Mav. ad. ius Lub. l. 3. tit. 5. art. 1. &c.

120 Sed fidejuss. accepti & pignora data eousque saltem tenent, donec principalis durat obligatio, quā soluta, & accessoria hæc liberantur. Solvitur autem principalis per solutionem, ubi tamen necesse ut ipsa res debita solvatur; non æque si aliud pro alio invito creditori quis dare velit, veluti si pro pecunia obrutudatur species vel pro specie offeratur estimatio speciei vel alia species l. 16. C. de solut. Ast in subsidium aliquando id admitti constat. ex aub. hoc nisi C. de solut., ubi creditor tenetur in solutum accipere pro numeris res mobiles, aut, his non extinribus, immobiles, quod tamen remed. subl. saltem extorxit ipsa necessitas, penuria nempe pecunia, quā ubi est parata, non potest hoc remedio quis uti. Deinceps hoc remed. sublīd. ipse creditor quodammodo evitare potest, si paratus sit, alium emtorem rei præstare per verba fin. dicta aub. vid.

vid. omnino D. Richt. in Comm. ad cit. anib. Qui compensat etiam solvit; est enim compensatio debiti & crediti inter se contributio. Est autem compensatio in rebus ejusdem generis. l. 4. Cod. Comp. hinc speciei pro specie, vel speciei pro quantitate compensatio non admittitur l. 13. de pign. l. 18. de pign. all. l. 11. Cod. de contr. emi. ut enim aliud pro alio solvi nequivit, sic nec compensari, cum compensatio sit solutionis species, sed ut in subsidium interdum in solutione id admittitur, sic quoque in compensatione, si scilicet species debita forsitan non extet, tum enim devenitur ad estimacionem & fieri potest compensatio vid. Mæv. p. 2. d. 132. Schaff. Med. tr. de comp. qu. 3.

CAPUT IV.

- | | |
|---|---|
| N. 1. Ratio connectendi & dispositio capitis IV. | N. 12. Comparatio literarum est rem. subsid. |
| N. 2. Actio personalis contraterium possessorem, quando datur in subsidium. | N. 13. Inhabiles testes aliquando in subsidium admittuntur. |
| N. 3. Rem. legis 2. Cod. de res. vend. quando in subsidium datur contra successorem singularem. | N. 14. Examen testimoni ante item consequat. sit in subsidium. |
| N. 4. Actiones subsidiariae quantum. | N. 15. Juramentum adhibendum sicut in subsidium. |
| N. 5. Imma actio subsidiaria est in factum. | N. 16. Juramentum judiciale super plitorum, & quidem præcipue credulitatis. Item purgas. est remed. subsid. |
| N. 6. 2. actio utilia. | N. 17. Tortura est rem. subsid. |
| N. 7. 3. Condictio ex lege. | N. 18. Juramentum in item est remed. subsid. |
| N. 8. 4. officii judicis imploratio. | N. 19. Restitutio in integr. item supplicatio sunt rem. subsid. |
| N. 9. Citaratio editalis est subsidiaria. | N. 20. Revisio est rem. subsid. |
| N. 10. Cautio juratoria quando est subsid. rem. | N. 21. Quae res in executione Imo qua in subsid. capienda. |
| N. 11. Presumptions sunt R. subsidiaria. | N. 22. Cessio bonorum est rem. subsid. |